Itaque, ut bene notat Suarez lib. 5. de leg. c. 6. n. 8. in conscientia judicandum est de obligatione contrahentium ex intentione ipsorum; quia ex illa pender obligatio, & quodad illam eorum confessione standum est ex parte in foro conscientiae. Si autem nesciant speciem contrahentium explicare, sed solum generalem contrahendi & obligandi se, prout debebant: tum in primis verborum vis perpendenda est; nam si illa contingat promissio ipsius poene in tali eventu, finè dubio oritur obligatio in conscientia; quia est promissio conditionata, quæ obligat impletâ conditione. Et hoc probat exemplum de voto, & quæ de illo tradi solent; habent enim locum in promissione humana poenali, quæ est quidam contractus. Et cædem ratione procedent in quoquem contractu, similem promissionem includente.

Atque idem erit, si contractus poenalis resolvatur in disjunctivum, ut: Faciam hoc vel illud: nam ex illis verbis finè dubio oritur obligatio ad unum ex illis, & consequenter ad secundum, si primum non impletur. Solet autem fieri per modum poenæ, quando unum est per se primum intentum per contractum, & aliud adjungitur in defectum illius, & quasi ad cogenitum contrahentem, ne in principali deficiat. Denique, ob eandem causam, si verba con-

Ecclesia po-
test in po-
nam peccati
obligare an-
te sen-
tentiam ad
jejuniū &
moderata
eleemosyn-
nam.

Votum po-
nale obliga-
ante exi-
gentiam,

De obliga-
tione in con-
scientia, &
dicendum est
ex parte
in con-
trahentium,
ex Suarez,

Quid si
contrahens
poenality
solvatur in
disjunctivum,

contractus satis significant obligationem ipso facto, vel eo ipso quod aliquis fuerit paecum transgressus, non video, cur non oriatur obligatio in conscientia, cum ex verbis debeamus de voluntate judicare, & illa verba satis indicent hujusmodi voluntatem.

Quapropter, nisi constet de contraria consuetudine (de qua mihi non constat, praesertim pro tali casu) censeo sic contrahentes, & transgredientes contractum, obligari ad penam in conscientia ante sententiam, saltem si ab altera parte petatur. Haec tenus Suarez.

Addit n. 9. licet in contraetu solitum dicatur; *Sub tali poena, quam solvere debet contraventio contractui*, juxta communis ius, & attentam rei naturam, intelligendum est, solvendam esse poenam, nullam sententiâ vel coactione Judicis expectatam. Ita Surius. Quem sequitur Lugo de Just. disp. 22. nu. 406. Idemque docet Pontius lib. 12. c. 19. n. 5. Lefsius de Just. lib. 2. c. 20. nu. 135. Dicat. disp. 1. n. 423. & Alii, quos citat Sanchez disp. 37. n. 2. & 3.

Ratio praecipua est; quia poena conventionalis debetur ex pacto, quod autem debetur ex pacto, debetur in conscientia ante Judicis sententiam; ergo &c. Major colligitur ex leg. *Rescriptum*, 10. ff. de Pactis uniam. Ibi: *Si pacto subjecta sit poena stipulatio: quare ritur utrum pacti exceptio locum habeat, an ex stipulata actio. Sabinus putat, quod est verius, utraque via uti posse, prout elegeris, qui stipulatus est.* Ergo supponit illa lex poenam conventionalis deberi ex pacto & ex promissione: uterque autem titulus inducit obligationem in conscientia.

Et ideo Gloss. ibi verb. *Utrique*, differentiam in hoc constituit inter poenam legalem & conventionalis, dicens: *Item haec vera in poena conventionali; secus in legali.* Hac autem differentia non potest esse alia, nisi quod lex per se non obliget ad poenam, conventionis autem seu pactum obliget. Intellige, quando certò constat, poenam conventionalis esse proportionatam delicto, & non dubitatur, quia alter injuncte refiliat.

In his ergo circumstantiis videtur esse intentio contrahentium (cui in foro conscientia standum est) scilicet obligare ad poenam solvendam absque recurso ad Judicem. Ut quid enim vellent se obligare ad illum recursum, cum sententia Judicis incerta sit, & non obtainenda finè sumptibus & molestiis? Omitto, illum recursum licitum esse, tametsi nulla fuerit poena apposita, & judicem posse infligere illam poenam, vel similem illi, quam ipsi statuerunt; ergo frustra apposuissent talam poenam, si semper foret necessarius recursus ad Judicem.

Sed contrà (estque ratio oppositæ sententia) intentio contrahentium, & eas poenas constituentium, quando aliud expressis verbis minimè declarant in contractu, ea est, ut per tales poenas compelli possint ad fidem servandam, & teneantur ad eas secutâ damnatione, eorum enim intentio indubie juxta juris communis, poenam imponentis, prescriptum intelligenda est; nam actus presumitur factus secundum propriam ejus naturam. Ita Sanchez disp. 37. n. 4. ubi vocat Sanchez, hanc sententiam probabiliorem, quamvis nostram fateatur probabilem.

Respondet 1. ex Lug. suprà; si poena 380. hæc deberet sequi conditionem aliarum poenarum, quæ ob delicta commissa à Judice ponso, ex infliguntur, sequeretur; quod sicuti in aliis Lugone, delictis reus interrogatus, negare potest suum delictum, ut effugiat poenam, quando contra ipsum non est semiplena probatio, vel indicia sufficientia ad extorquendam confessionem; sic in hoc casu posset debitor, etiam à Judice interrogatus ad instantiam creditoris, negare se talam poenam apposuisse in contraetu, vel pactum culpabiliter violata, quoties de iis non præcederet semiplena probatio, vel alia indicia sufficientia &c. Consequens autem, ni fallor, non admittunt Adversarii: quare fatendum est, non esse contrahentium intentionem, quod hæc conventionalis poena sequatur conditionem aliarum penarum in omnibus, & quod à solo Judice imponenda sit. Hæc ille.